Digestorum lib. XXXVIII.

alienasse: videamus, an succurri eius ignorantie debeat, ne decipiantur liberti fraudibus. Et Papinianus libro decimoquarto *Questionum* respondit, in eadem causa manere ea, quae alienata sunt: idcirco patronum sibi imputare debere, qui cum posset bonorum possessionem accipere contra tabulas propter ea, quae alienata, vel mortis causa donata sunt, non fecit.

Hae actio in perpetuum datur: quia habet rei persecutionem. Patronum ex asse heredem institutum, volentem *Fauiana* actione uti, Praetor admittit: quia erat iniquum, excludi eum a *Fauiana*, qui non sponte adiit hereditatem: sed quia bonorum possessionem contra tabulas petere non potuit. Si intestatus libertus decesserit: patronus ad eum hereditatem eius reuocat per *Caluisianam* actionem ea, quae alienata sunt dolo malo, quod minus pars ex testamento debita bonorum liberti ad patronum, liberorumve eius perueniret. Idque est, siue petita sit a patrono ab intestato bonorum possessio, siue non sit. Si plures sint patroni & patronae singuli virilem partem reuocabunt per *Caluisianam*. Si libertus intestatus decesserit relicta patrono debita portione, aut aliquo amplius aliquid etiam alienauerit: *Papinianus* libro decimoquarto *Questionum* scribit, nihil esse reuocandum. Nam qui potuit alicui relinquere quid testamento: si debitam portionem patrono reliquat: praeterea donando nihil videtur in fraudem facere.

IIII. IDEM.

Quodcumque dolo malo liberti alienatum est, & *Fauiana* actione reuocatur: & si plures patroni sint, omnem partem habebit. sed si viriles non petant: portio ceteris aderecet. Quod in patronis dixi, & in libertis patroni est. sed non simul venient, sed patronis deficientibus.

V. PAVLVS.

Tenetur *Fauiana* actione tam is, qui accepit ipse, quam qui iussit alij dare id, quod ipsi donabatur. In actione *Fauiana*, si res non restituatur, tanti damnabitur reus, quanti actor in litem iurauerit.

VI. IULIANVS.

Si libertus cum fraudare patronum vellet, filiofamilias contra senatusconsultum pecuniam crediderit: non erit in hibenda actio *Fauiana*: quia libertus donasse magis in hunc casum intellegendus est in fraudem patroni, quam contra senatusconsultum credidisse.

VII

Si quid in fraudem patroni factum sit. 518

VII. SCAEVOLA.

Ergo & si senatusconsultum locum non habet: non cessat *Fauiana*, cum exigi possit.

VIII. IULIANVS.

Sed si minori quam viginti quinque annorum natu filiofamilias crediderit: causa cognita ei succurri debet.

IX. IDEM.

Volens libertus donare bene meritis amicis potest, legare vero nec bene merentibus amicis potest, quod patroni partem minuat.

X. AFRICANVS.

Si id, quod a liberto in fraudem alienatum est, non extet: actio patroni cessat: quemadmodum si pecuniam in fraudem abiecerit: aut etiam is, qui mortis causa a liberto accepisset, eam rem vendidisset, & bonae fidei emptor eam vinceret.

XI. PAVLVS.

Non videtur patronus fraudari eo, in quod consentit. Sic & quod volente patrono libertus donauit, non poterit *Fauiana* reuocari.

XII. IABOLENVS.

Libertus cum fraudandi patroni causa fundum *Seio* tradere vellet, *Seius Titio* mandauit, ut eum accipiat, ita ut inter *Seium* & *Titium* mandatum contrahatur. quare, post mortem liberti patronus utrum cum *Seio* dantaxat, qui mandauit, actionem habeat: an cum *Titio*, qui fundum retinet: an cum quo velit, agere possit? Respondi: In eum, cui donatio quaesita est: ita tandem, si ad illum res peruenerit, actio datur: cum omne negotium, quod eius voluntate gestum sit, in condemnationem eius conferatur. Nec potest videri id praestantur, quod alius possidet: cum actione mandati consequi rem possit ita, ut aut ipse patrono restituat: aut eum, cum quo mandatum contraxit, restituere cogat. Quid enim dicemus, & is, qui iure interpositus est, nihil dolo fecit? Non dubitamus, quin omnimodo cum eo agi non possit. Quid enim potest videri dolo fecisse, qui si dem sua amico comodauit: qua alij, quam sibi, ex liberti fraude adquisit.

XIII. PAVLVS.

Constitutione *diui Pij* cauetur de impubere adoptando, ut ex bonis, quae mortis tempore illius, qui adoptauit, fuerunt, quarta pars ad eum pertineat, qui adoptatus est.

Sed

Digestorum lib. XXXVIII.

Sed & bona eius, quæ adquisit, patri restitui iussit, si causa cognita emancipatus fuerat, quartam perdit. Si quid itaque in fraudem eius alienatum fuerit: quasi per Calvisianam vel Favianam actionem reuocandum est.

Si tabulæ testamenti nullæ exstabunt, Vnde liberi. Titulus. VI.

I. VLPIANVS.

Rostea, quam Prætor locutus est de bonorum possessione eius, qui testatus est, transitum fecit ad intestatos, eum ordinem secutus, quem & lex duodecim Tabularum secuta est. Fuit enim ordinarium, ante de iudiciis testantium, sic dein de successione ab intestato loqui. Sed successiōem etiam ab intestato in plures partes diuisit. fecit enim gradus varios: primū liberorum, secundum legitimorum, tertium cognatorum, deinde viri & vxoris. Ita autem ab intestato potest competere bonorum possessio, si neque secundum tabulas, neque contra tabulas bonorum possessio agnita sit. Planè si tempora quidem petendæ bonorum possessionis ex testamento largiebantur, verumtamen repudiata est bonorū possessio: dicendum est, ab intestato bonorum possessionem iam incipere. cum enim is, qui repudiauit, bonorum possessionem petere non potest post repudiationem: consequens erit, vt ab intestato posse peti incipiat. Sed & si ex Carboniana edicto bonorum possessio data sit: magis est, vt dicere debeamus, ab intestato nihilominus posse peti. Vt enim suo loco ostendimus, non impedit bonorum possessionem editalem Carboniana bonorum possessio. Rectè autem Prætor à liberis initium fecit ab intestato successiōis, vt sicut contra tabulas ipsis deserit, ita ab intestato ipsos vocet. Liberos autem accipere debemus, quos ad contra tabulas bonorum possessionem admittendos diximus, tam naturales, quam adoptiuos. Sed adoptiuos hæcenus admittimus, si fuerint in potestate. ceterum si sui iuris fuerint, ad bonorum possessionem non intantur: quia adoptionis iura dissoluta sunt emancipatione. Si quis filium suum emancipatum in locum nepotis adoptauit, & emancipauit, eum haberet & nepotè ex eo: questum est, apud Marcellū, an adoptio rescissa impedit

† Eodem ferè & p eodē grad^o successiōnū ordinem præferti p^ru à dño refert Moyses Nu.c. 27.

Si tabulæ testam. nullæ exstabūt, Vnde liberi. 519

dicit nepotem? Sed cum solcat emancipato patri iungi nepos, quis non dicat, & si adoptatus sit, & quasi filius, nihilominus filio suo eū non obstare: quia quasi filius adoptiuus sit in potestate, non quasi naturalis? Si hæres institutus non habeat voluntatē, vel quia incisæ sunt tabulæ, vel quia cancellatæ, vel qua alia ratione voluntatem testator mutauit, voluitque intestatō decedere: dicendum est, ab intestato rem habituros eos, qui bonorum possessionem acceperunt. Si emancipatus filius ex hæres fuerit, is autem, qui in potestate fuerat, præteritus: emancipatū petentem ab intestato bonorum possessione **VNDE LIBERI**, tueri debet Prætor, vsque ad partem dimidiā, perinde atq; si nullas tabulas pater reliquisset.

II. IULIANVS.

Emancipatus præteritus, si contra tabulas bonorum possessionem nō acceperit, & scripti hæreses adierint hereditatem suā culpa amittit paternā hereditatem. nam quāuis secundum tabulas bonorum possessio petita non fuit: nō tamen Prætor eum tuerit, vt bonorum possessionem accipiat **VNDE LIBERI**. Nam & patronum præteritum, si non petat contra tabulas bonorum possessionem ex illa parte edicti, vnde legitimi vocantur, non solet tueri Prætor aduersus scriptos hæreses.

III. VLPIANVS.

Bonorum possessio potest peti ab intestato, si certum sit, tabulas non extare septem testium signis signatas.

III. PAVLVS.

Liberi & capite minuti per edictum Prætoris ad bonorū possessionem vocantur parentum: nisi adoptiuui fuerint. hi enim & liberorum nomen amittunt post emancipationem. Sed si naturales emancipati, & adoptati iterum emancipati sint: habent ius naturalium liberorum.

V. POMPONIVS.

Si quis ex his, quibus bonorum possessionem Prætor pollicetur in potestate parentis, de cuius bonis agitur, cum is moritur, non fuerit: ei, liberisque, quos in eiusdem familia habebit (si ad eos hæreditas suo nomine pertinebit, neque nominatum ex hæreses scripti erunt) bonorum possessio eius partis datur, quæ ad eum pertineret, si in potestate permanisset: ita, vt ex ea parte dimidiā habeat, reliquū liberi eius, hūcque

Digestorum lib. XXXVIII.

hisque duntaxat bona sua conferat. Sed & si filiu & nepotem ex eo pater emancipauerit: filius solus ueniet ad bonoru possessionem, quanuis capitis diminutio per edictum nulli obstat. Quin etiam hi quoque, qui in potestate nuquam fuerint, nec sui heredis locum obtinuerint, vocatur ad bonoru possessionem parentum. Nam si filius emancipatus reliquerit in potestate sui nepotem: dabitur ei, qui in potestate relictus est, patris emancipati bonorum possessio. sed & si post emancipationem procreauerit, ita nato dabitur auti bonorum possessio, scilicet non obstante ei patre suo. Si filius emancipatus non petierit bonorum possessionem: ita integra sunt omnia nepotibus, atque si filius non fuisset: ut quod filius habiturus esset petita bonorum possessione, hoc nepotibus ex eo solis, non etiam reliquis aderescat.

VI. VLPIANVS.

SI pater filium emancipauerit, nepotem retinuerit, deinde filius decesserit: & rei æquitas, & causa edicti, quod de bonorum possessione liberis danda cæuetur, efficit, ut eius ratio habeatur: & bonorum possessio intestati patris detur: ut tamen bona sorori, quæ necessaria hæres patri extitit, conferre cogatur auus, qui per eum bonorum possessionis emolumentum adquisiturus est: nisi forte auus iste nullum ex his fructum acquirere uult, paratiusque est de potestate nepotem dimittere: ut ad emancipatum emolumentum omne bonorum possessionis perueniat. nec idcirco soror, quæ patri hæres extitit, iuste queri poterit, quod eo facto à collationis comodo excludatur: cum suo quandoque intestato defuncto, ad bona eius simul cum fratre possit venire.

VII. PAPIANVS.

SCRIPTO hærede deliberante filius ex hæredatus mortem Sobierat: atque ita scriptus hæres omiserat hæreditatem. Nepos ex illo filio susceptus, auo suus heres erit: neque pater videbitur obstidisse, cuius post mortem legitima deseruit hæreditas. Nec dici potest hæredem, sed non suum nepotem fore, quod proximum gradum nuquam tenuerit: cum & ipse fuerit in potestate, neque pater eum in hac successione præuenierit. & alioquin si non suus hæres est, quo iure hæres erit, qui sine dubio non est adgnatus: Cæterum & si non sit ex hæredatus nepos, adiri poterit ex testamento hæreditas à scripto hærede,

Vnde legitimi, & vnde adgnati.

hærede, mortuo filio. quare qui nõ obstat iure intestati, iure testati videbitur obstidisse. Non ¶ sic parentibus liberorũ, ut liberis parentum debetur hæreditas: quoniam parentes ad bona liberorum ratio miserationis admittit, liberos nature simul & parentum commune votum.

VIII. IDEM.

FLIUS familiã, ut proximus cognatus patre consentiente possessionem agnouit. Quanuis per conditionem testamento datam, quod in patris potestate manserit, ab hæreditate sit exclusus: tamen utiliter possessionem agnouisse videbitur: nec in edicti sententiam incidet quoniam possessione secundum tabulas non agnouit, cum inde rem habere non potuerit: nec in filij potestate cõditio fuerit, nec facile pater emancipare filium cogi poterit.

IX. PAVLVS.

SI postea, quam filius emancipauit bonorum possessionem patris petiit, statum suum mutauit: nihil obesse ei, quod minus id, quod adquisiuit, retineat. quod si prius cõditione sua mutauerit: bonorum possessionem eum petere non posse.

Vnde legitimi, & vnde adgnati.

Titulus. VII.

I. IULIANVS.

HEC verba edicti, TVM QVEM EI ESSE HÆREDEM OPORTERET, SI INTESTATVS MORTVVS ESSET, non ad mortis testatoris referuntur tempus, sed cum quodam temporis spatio accipiuntur ad id, quo bonorum possessio petetur. & ideo legitimum hæredem, si capite minutus sit, etiam ab hac bonorum possessione summoueri, palam est.

II. VLPIANVS.

SI repudauerint sui ab intestato bonorum possessionem: adhuc dicemus, obflare eos legitimis, hoc est, his, quibus legitima potuit deferri hæreditas: idcirco, quia repudiando quasi liberti bonorum possessionem, incipiunt hanc habere quasi legitimi. Hæc autem bonorum possessio nõ tantum masculorũ deseruit, verũ etiam feminarum: nec tantũ ingenuorũ,

¶ In hanc sententiam Paulus ad Corin. 2. cap. 13. nõ debet filij parentibus thesaurizare sed parentes filius.

¶ large & cum exte. sione

Digestorum lib. XXXVIII.

norum, verum etiam libertinorum. communis est igitur pluribus. Nam & feminæ possunt vel consanguineos, vel agnatos habere. Item libertini possunt patronos patronaque habere. Nec tantum masculi hanc bonorum possessionem accipere possunt, verum etiam feminæ. Si quis decesserit, de quo incertum est, utrum paterfamilias, an filiusfamilias sit: quia pater eius ab hostibus captus adhuc vivat, vel quæ alia causa suspendat eius statum: magis est, ne peti possit bonorum possessio: quia nondum intestatum eum esse apparet, cum incertum sit, an testari possit. cum igitur coeperit certus status esse: tunc demum petenda est bonorum possessio: nec cum certum esse coeperit intestatum esse, sed cum coeperit esse certum, patremfamilias esse. Hæc autem bonorum possessio omnem vocat, qui ab intestato poterit esse hæres: siue lex duodecim Tabularum eum legitimum heredem faciat, siue alia lex senatusve consultum. Denique mater, quæ ex senatusconsulto venit Tertulliano, item qui ex Orphitiano ad legitimam hereditatem admittuntur: hæc bonorum possessionem petere possunt.

III. PAVLVS.

Generaliter igitur sciendum est, quotiescunque vel lex, vel Senatus defert hereditatem, non etiam bonorum possessionem: ex hac parte eam peti oportere, cum verò etiam bonorum possessionem dari iubet: tum ex illa parte, qua ex legibus peti deberet, sed & ex hac parte poterit.

IIII. IVLIVS.

Si ex duobus fratribus alter decesserit testamento iure facto, deinde deliberante herede alter quoque intestato decesserit, & scriptus hæres omiserit hereditatem: patrum legitimam hereditatem habebit, nam hæc bonorum possessio, **TVM, QVEM HAEREDEM ESSE OPORTET,** ad id tempus refertur, quo primum ab intestato bonorum possessio peti potuisset.

V. MODESTINVS.

Inter agnatos & cognatos hoc interest, quod in agnatis & cognatis continentur, in cognatis non utique & agnati verbi gratia, patris frater, id est, patruus, & agnatus est & cognatus: matris autem frater, id est, avunculus, cognatus est, agnatus non est. Quandiu spes est suum heredem aliquem

Vnde cognati.

§ 27

quem defuncto existere: tandiu consanguineis locus non est: puta si defuncti vxor prægnans sit, aut defuncti filius apud hostes sit.

VI. HERMOGENIANVS.

Nati post mortem patris, vel post captiuitatem, siue deportationem: sed & hi, qui eo tempore, quo capiebatur, vel deportabatur pater, in potestate fuerunt: ius inter se consanguinitatis habent, etsi hæres patri non extiterint, sicuti exheredati.

Vnde cognati. Titulus. VIII.

I. VLPIANVS.

Hæc bonorum possessio nondum habet Pretoris indulgentiam, neque ex iure civili originem habet, nam eos inuitat ad bonorum possessionem, qui iure civili ad successionem admitti non possunt, id est, cognatos. Cognati autem appellati sunt, quasi ex uno nati, aut (vt ait Labeo) quasi comune nascendi iniuriam habuerint. Pertinet autem lex hæc ad cognationes non seruiles. nec enim facile vlla seruilis videtur esse cognatio. Hæc autem bonorum possessio, quæ ex hac parte edicti datur, cognatorum gradus sex complectitur: & ex septimo duas personas, sobrinum sobrina natum & natam.

Cognationem facit etiam adoptio, quibus etenim fiet agnatus hic, qui adoptatus est: iisdem & cognatus fiet, nam vbiunque de cognatis agitur, ibi sic accipiemus, vt etiam adoptione cognati facti contineantur. Euenit igitur, vt is, qui in adoptionem datus est, tam in familia naturalis patris iura cognationis retineat, quam in familia adoptiua nascatur. Sed eorum tantum cognationem in adoptiua familia nascitur, quibus fit agnatus: in naturali autem omnium retinebit. Proximus autem accipiet etiam is, qui solus est, quæuis proprie proximus ex plurimis dicitur. Proximum accipere nos oportet eo tempore, quo bonorum possessio defertur. Si quis igitur proximus cognatus, dum hæres scripti deliberat, diem suum obierit, sequens quasi proximus admittetur: hoc est, quicumque fuerit tum deprehensus, proximum locum obtinet. Si quis proximior cognatus nasci speretur: in ea conditione est, vt dici debeat, obitare eum se. **¶ Infor.** **¶ ¶** quentibus.

Digestorum lib. XXXVIII.

quentibus. sed ubi natus non est, admittemus eum, qui post ventrem proximus videbatur. Sed hoc ita demum erit accipiendum, si hic, qui in utero esse dicitur, viuo eo, de cuius bonorum possessione agitur, fuerit conceptus. nam si post mortem neque obstabit alij, neque ipse admitretur: quia non fuit proximus cognatus ei, quo viuo nondum animal fuerit.

Si qua prægna decesserit, & utero exfecto partus sit editus: in ea conditione est partus iste, vt matris suæ accipere bonorum possessione possit **VNDI PROXIMI COGNATI**. sed post senatusconsultum Orphitianum & **VNDI LEGITIMI** petere poterit: quia tempore mortis in utero fuit. Gradatim autem admittuntur cognati ad bonorum possessionem, vt qui sunt primo gradu, omnes simul admittantur. Si quis apud hostes fuerit eius mortis tempore, de cuius bonorum possessione queritur: dicendum est, bonorum possessionem peti ab eo posse.

II. CAIVS.

HAc parte proconsul naturali æquitate motus, omnibus cognatis permittit bonorum possessionem, quos sanguinis ratio vocat ad hæreditatem, licet iure ciuili deficiat. Itaque etiam vulgò queristi liberi matris, & mater talium liberorum, item ipsi fratres inter se ex hac parte bonorū possessionem petere possunt: quia sunt inuicem sibi cognati: vtque adeo, vt prægna quoque manumissa si peperit, & is, qui natus est, matri, & mater ipsi, & inter se quoque, qui nascuntur, cognati sunt.

III. IVLIANVS.

Capitis diminutione perimuntur cognationes, quæ per adoptionem acquisitæ sunt. Igitur si post mortem (verbi gratia) fratris adoptiui intra ceterisimum diem adoptiuis frater capite diminutus fuerit, bonorum possessionem accipere nõ poterit, quæ proximitatis nomine fratris defertur. Præterea enim nõ solum mortis tempus, sed etiam id, quo bonorum possessio petitur, intueri palam est.

III. VLPIANVS.

Si spurius intestato decesserit, iure cõsanguinitatis aut adgnationis hæreditas eius ad nullum pertinet: quia cõsanguinitatis, item q̄, adgnationis iura à patre oriuntur. Proximitatis autem nomine mater eius, aut frater eadẽ matre natus, bo-

¶ De his qui cæso matris vtero nati sunt. Pli. natu. hist. lib. 7. ca. 9

De successorio edicto.

his, bonorum possessionem eius ex edicto petere potest.

V. POMPONIVS.

Legitimis capite diminutis non datur bonorum possessio iure hæredis legitimi: quia non eadem causa eorum est, quæ liberorum: sed gradu cognatorum tutius vocantur.

VI. VLPIANVS.

Cognatis accusatio nihil obest ad successionem, si accusauerint cognatos suos.

VII. MODESTINVS.

Is, qui aliqua ratione seruus factus est, manumissione nulla ratione recipit cognationem.

VIII. IDEM.

Modestinus respondit: non ideo minus ad auis maternæ bona ab intestato nepotes admitti, quod vulgò queristi proponantur.

IX. PAPIANVS.

Ociani gradu adgnato iure legitimi hæredis, etsi non extiterit hæres, possessio defertur: vt proximo autem cognato, quamuis extiterit hæres, nõ defertur. Fratris filius pro parte hæres institutus, cum patruū surdum fuisse contederet, atque ideo testamentum facere non potuisse, & possessionem vt proximus cognatus accepisset: ex die mortis temporis haberi ratione placuit: quia verisimile non videbatur, tam coniunctū cõsanguinei defuncti valetudinẽ ignorasse.

X. SCAEVOLA.

In testata reliquit sororem Septiciani diuerso patre natã, & prægna matrem ex alio marito. quæro, si mater hæreditatem repudiauerit, dum adhuc prægna est, posteaque enixa fuerit Semproniam: an etiam Semproniam bonorum Titia possessionem accipere possit? Respondit: si mater hæreditate exclusã esset, eaque (vt proponeretur) postea nata esset, accipere posse.

De successorio edicto. Tit. IX.

I. VLPIANVS.

Successorium edictum idcirco propositum est, ne bona hæreditaria vacua sine domino diutius iacerent, & creditoribus longior mora fieret. Bene igitur Prætor putauit præstitueret

vt ij tempus

Digestorum lib. XXXVIII.

tempus his, quibus bonorum possessionem deluit: & dare inter eos successione, ut maturius possint creditores scire, utrum habeant, cum quo congregiantur: an verò bona vacantia fisco sint delata: an potius ad possessionem bonorum procedere debeat, quasi sine successore defuncti. Vnusquisque autem suam bonorum possessionem repudiare ius est, alienam non potest. Proinde procurator meus sine mea voluntate meam bonorum possessionem repudiare non potest.

Per seruum delatam bonorum possessionem dominus repudiare potest. Tutor impuberis an possit repudiare bonorum possessionem, videamus. Et magis est, ne possit: sed ille ex auctoritate tutoris repudiare potest. Furiosi curator nequaquam poterit repudiare: quia necdum delata est. Qui semel noluit bonorum possessionem petere, perdidit ius eius, & si tempora largiantur. ubi enim noluit, tam coepit ad alios pertinere bonorum possessio, aut fiscum inuitare. Decretalis bonorum possessio, an repudiari possit, videamus. Et quidem diebus finiri potest: sed repudiari eam non posse, verius est: quia nondum delata est, nisi cum fuerit decreta. Rursum posteaquam decreta est, sera repudiatio est: quia quod acquisitum est, repudiari non potest. Si intra centesimum diem mortuus sit prior, statim sequens admitti potest.

Quod dicimus intra dies centum bonorum possessionem peti posse, ita intelligendum est, ut & ipso die centesimo bonorum possessio peti possit, quemadmodum intra calendae, etiam ipsae calendae sunt. Idem est, & si in diebus centum datur. Quibus ex edicto bonorum possessio dari potest: si quis eorum aut dari sibi noluerit, aut in diebus statutis non admiserit: tunc ceteris bonorum possessio perinde competit, ac si prior ex eo numero non fuerit. Sed videndum est, an inter ceteros ipse quoque, qui exclusus est, admittatur: ut pura filius est in potestate, delata est ei bonorum possessio ex prima parte, unde liberis defertur, exclusus est tempore, aut repudiatione. nunc ceteris defertur. Sed verum ipse sibi succedat ex hac successoria parte? Et magis est, ut succedat, & vnde legitimi possit petere: & post hos suo ordine ex illa parte unde proximi cognati vocantur, & hoc iure vicimus, ut admittantur, poterit igitur ex sequenti parte succedere ipse sibi. Itemque hoc dici poterit & in secundum tabulas bonorum

De gradibus & adfinibus, & nominibus eorum.

523

bonorum possessione, ut si secundum tabulas non petierit bonorum possessionem is, qui potuit & ab intestato succedere, ipse sibi succedat. Largius tempus parentibus liberisque petendae bonorum possessionis tribuitur in honorem sanguinis: videlicet, quia artandi non erant, qui penè ad propria bona veniunt: ideoque placuit eis praestitum annum: scilicet ita moderatè, ut neque ipsi vigerentur ad bonorum possessionis petitionem, neque bona diu iacerent. Sanè nonnunquam vrgentibus creditoribus interrogandi sunt in iure, an sibi bonorum possessionem admittant: ut si repudiare se dicant, sciant creditores quid sibi agendum sit, si deliberare se adhuc dicant, praecipitandi non sunt. Si quis autem a patre suo impuberi filio sit substitutus: non intra annum, sed intra diem centesimum bonorum possessionem petere poterit. Non solum autem cum suo nomine veniunt liberi parentesque, hoc eis tribuitur, verum etiam si seruus eius, qui ex liberis parentibusque est haeres, institutus sit, intra annum coepit bonorum possessio, persona enim ea meruit, quae hoc beneficium petat. Sed & si pater emancipati filij bonorum possessionem contra tabulas accipere velit, anni tempus ei competere constat. Et generaliter ait Iulianus, ex omnibus causis liberis parentibusque intra annum bonorum possessionem competere.

II. PAPINIANVS.

Inferioris gradus cognatus beneficium edicti successorij non habuit, cum prior ex propria parte bonorum possessionem accepisset. nec ad rem pertinuit, quod abstinendi facultatem ob auxilium aetatis prior cognatus acceperat. Igitur fisco vacantia bona rectè deferri placuit.

De gradibus & adfinibus, & nominibus eorum. Titu. X.

I. CAIVS.

Gradus cognationis alij superioris ordinis sunt, alij inferioris, alij ex transuerso, siue à latere. Superioris ordinis sunt parentes: inferioris, liberi: ex transuerso, siue à latere, fratres & sorores, liberique eorum. Sed superior quidem & inferior cognatio à primo gradu incipit: ex transuerso verò siue à latere nullus est primus gradus: & ideo incipit à secundo. vv iij Itaque

Digestorum lib. XXXVIII.

Itaq; in primo gradu cognationis superioris quidē & inferioris ordinis cognati possunt concurrere: ex transuerso verò nūquā eo gradu quisquam concurrere potest: at in secundo, & tertio: & deinceps in ceteris, possunt etiam ex transuerso quidam concurrere cum superioris ordinis cognatis. Sed admonendi sumus, si quando de hereditate, vel bonorum possessione quaeramus, nō semper eos, qui eiusdem gradus sunt, concurrere. Primo gradu sunt suprā, pater mater: infrā, filii filia. Secundo gradu sunt suprā, auus auia: infrā, nepos neptis: ex transuerso, frater soror. Tertio gradu sunt suprā, proauus proauia: infrā, pronepos proneptis: ex transuerso, fratris sororisque filius filia: & conuenienter patruus amita, auunculus, matertera. Quarto gradu sunt suprā, abauus abauia: infrā, abnepos abneptis: ex transuerso, fratris sororisque nepos neptis: & conuenienter patruus magnus, amita magna, id est, aui frater soror, auunculus magnus, matertera magna, id est, auix frater soror: item fratres patruelus, sororciq; patruelus, id est, qui quæue ex duobus fratribus progenerantur. item consobrini consobrina, id est, qui quæue ex duobus sororibus nascuntur, quasi consororini. item amitini amitine, id est, qui quæue ex fratre & sorore propagantur. sed vulgus serē omnes istos communi appellatione consobrinos vocat. Quinto gradu sunt suprā, atauus atauia: infrā, adnepos adneptis: ex transuerso, fratris & sororis pronepos proneptis: & conuenienter propatruus proamita, id est, proaui frater & soror, proauunculus, promatertera, id est, proauix frater & soror. item fratris patruelus, sororis patruelus filius filia: & similiter consobrini consobrina, item amitini amitine filius filia, propius sobrino propius sobrina. isti sunt patruus magni, amita magnæ, auunculi magni, materteræ magnæ filius filia.

II. VLBIANVS.

Hoc est patris eius, de cuius cognatione quaeritur, consobrini consobrina, siue frater patruelis.

III. CAIVS.

Sexto gradu sunt suprā, tritauus tritauia: infrā, trinepos trineptis: ex transuerso, fratris & sororis abnepos abneptis: & conuenienter, abpatruus abamita, id est, abauix frater & soror: abauunculus, abmatertera, id est, abauix frater & soror.

De gradibus & adfinibus, & nominibus eorū. §24

foror. item patruus magni, amita magnæ, auunculi magni, materteræ magnæ nepos neptis. item fratris patruelis, sororis patruelis, consobrini, consobrina, amitini, amitine nepos neptis. propatruus, proamita, proauunculus, promaterteræ filius filia. item qui ex fratribus patruelibus, aut consobrinis, aut amicitinis vndique propagantur, qui proprie sobrini vocantur. In septimo gradu quā multa esse possunt personæ, ex his, quæ diximus, satis apparet. Admonendi tamen sumus, parentum liberorumque personas semper duplicari. auum etenim & auiam tam maternos, quā paternos intelligimus, item nepotes neptisque tam ex filio, quā ex filia. quā rationē scilicet deinceps in omnibus gradibus supra infrāque sequemur.

III. MODESTINVS.

Non facile autem, quod ad nostrum ius attinet, cum de naturali cognatione quaeritur, septimum gradum quis excedit: quatenus vltra cum serē gradum rerum natura cognatorum vitam consistere non patitur. Cognati ab eo dēci putantur, quod quasi vnā communiterve nati, vel ab eodē ortu, progenitive sint. Cognationis substantia bifariam apud Romanos intelligitur. Nam quædam cognationes iure civili, quædam naturali continentur: nonnunquā & utroque iure concurrente, & naturali, & civili copulantur cognatio. Et quidem naturalis cognatio per se sine civili cognatione intelligitur, quæ per feminas descendit, quæ vulgō liberos pariunt. Civilis autem per se (quæ etiam legitima dicitur) sine naturali fit cognatione per adoptionem. Utrouque iure consistit cognatio, cum iustus nuptiis contractis copulatur. Sed naturalis quidem cognatio hoc ipso nomine appellatur: civilis autem, licet ipsa quoque per se plenissimè hoc nomine vocetur, proprie tamen adgnatio vocatur, videlicet, quæ per mares contingit. Sed quoniam quædam iura inter adfines quoque versantur, non alienum est hoc loco, de adfinibus quoque breuiter discernere. Adfines sunt viri & vxoris cognati: dicti ab eo, quod duæ cognationes, quæ diuersè inter se sunt, per nuptias copulantur, & altera ad alterius cognationis suam accedit. nanque coniungendæ adfinitatis causa fit ex nuptiis. Nomina verò eorum hæc sunt: socer, socrus, gener, nurus, nouerca, vitricus, priuignus, priuigna. Gradus autem

Digestorum lib. XXXVIII.

autem ad finitatis nulli sunt. Et quidem pater viri uxorisque, socer, mater autem eorum, socrus adpellatur: cum apud Græcos propriè viri pater *πάτερ*, mater verò *μήτηρ*: & uxoris pater *πατήρ*, mater verò *μητέρα* vocetur. filij autem vxor nurus, filie verò vir, gener appellatur. Vxor liberis ex alia vxore natis nouerca dicitur, matris vir ex alio viro natis vitricus appellatur: eorū vterque natos aliunde priuignos priuignasque vocant. Potest etiam sic definiti socer: Socer dicitur vxoris meæ pater, ego illius sum gener. Socer magnus dicitur vxoris meæ auus, ego sum illius progener. Et retrò pater meus vxoris meæ socer est, hæc illi nurus: & auus meus socer magnus est, illa illi pronurus. Item profocus mihi vxoris meæ auia est, ego illius sum progener. & retrò mater mea, vxoris meæ socrus est: illa huic nurus, & auia mea socrus magna est, vxor mea illi pronurus. Priuignus autem est vxoris meæ filius ex alio viro natus: ego illorum vitricus. & in contrarium vxor mea liberis, quos ex alia vxore habeo, nouerca dicitur: liberi mei illi priuigni sunt. Viri frater, leuir est: apud Græcos *λείριος* appellatur, vt est apud Homerum relatam, sic enim Helena ad Hectorem dicit:

i. socer per virū.
i. socrus virum.
i. socer p vxorem.
i. socrus p vxorē.

i. leuir.

i. glos.
i. inateres fratrum vxores.
Natis vxores ianitricas dicuntur, apud Græcos *ἰανιτρίδες*.

λείριος mei canis, omnis mali causatrix, horridæ.) Viri foror, glos dicitur, apud Græcos *φόρος*. Duorum fratrum vxores dicuntur apud Græcos *ἰανιτρίδες*, quod vno versu idē Homerus significat:

λείριος & *φόρος*, & *ἰανιτρίδες* ἰδὲ *ἰανίτων*. (id est, Leuirorum, aut gloriorum, aut inaterum speciosis peplis.) Hos itaque, qui ad finitatis causa inter se parentum loco liberorumque habentur, matrimonio copulari nefas est. Sciendum est, neque cognationem, neque ad finitatem esse posse, nisi nuptiæ interdictæ non sint, ex quibus ad finitas coniungitur. Libertini, libertinæque inter se ad fines esse possunt. In adoptionem datus aut emancipatus, quascunque cognationes ad finitatesque habuit, retinet: adgnationis iura perdit, sed in ea familia, ad quam per adoptionem venit, nemo illi cognatus est præter patrem, cōsue, quibus adgnascitur, ad finis autem ei omnino in earum familia nemo est. Is, cui aqua & igni interdictum est, aut aliquo modo capite diminutus est ita, vt libertatem & ciuitatem amiserit:

cogna-

De gradibus & ad finibus, & nominib. eorum. 325

cognationes & affinitates omnes, quas antè habuit, amittit.

V. PAVLVS.

Si filium naturalem emancipauero, & alium adoptauero, non esse eos fratres: Si filio meo mortuo Titium adoptauero, videri cum defuncti fratrem fuisse, Atrianus ait.

VI. VIPIANVS.

Ab eo scribit nepotis ex filia mea nati vxorem, nutum mihi esse. Generi & nurus appellatione sponsus quoque & sponsa continentur. Atenim soceri & socrus appellatione, sponsorum parentes contineri non videntur.

VII. SCARVOIA.

Priuignus etiam is est, qui vulgò conceptus, ex ea natus est, quæ postea mihi nupsit. Ac quæ & is, qui cū in cōcubitu erat mater eius, natus est ex ea, quæ postea alij nupsit.

VIII. POMPONIVS.

Seruius rectè dicebat: soceri, & socrus, & generi, & nurus appellationem etiam ex sponsalibus adquiri.

IX. PAVLVS.

S cognationum directo limite in duas lineas separantur: quarum altera est superior, altera inferior. Ex superiore autè, & secundo gradu transuersæ lineæ pendent: quas omnes latiore tractatu habito in librum singularem conteximus.

X. IDEM.

Viri consulit cognatorum gradus, & ad finium nosse debet: quia legibus hæreditates, & tutelæ ad proximum, quæque adgnatum redire consueuerūt. Sed & edicto Prætor proximo cuique cognato dat bonorum possessionem. Præterea lege iudiciorum publicorum contra ad fines, & adgnatos testimonium inuiti dicere non cogitur. Nomen cognationis à Græca voce *κοινός* dictum videtur. *κοινός* enim illi vocat, quos nos cognatos appellamus. Cognati sunt & quos adgnatos lex duodecim tabularum adpellat, sed hi per patrem cognati sunt ex eadem familia. Qui autè per feminas coniunguntur, cognati tantum nominantur. Proximiore ex adgnatis sui dicitur. Inter adgnatos igitur & cognatos hoc interest, quod inter genus & speciem. Nam qui est adgnatus, & cognatus est. Nō vtrique autem qui cognatus est, & adgnatus est. Alterum enim ciuile, alterum naturale nomen est. Non

i. cognat.
i. cognatos.

parcimur

Digestorum lib. XXXVIII.

immutato hoc, vt proauis soror ad extremum ponatur. Matertera maior. hec est soror proauis patris vel matris matertera magna. Numerus personarum id est est, vt in nouissimo ponatur proauis soror. Hos omnes a patruo maiore, quos reuulimus, quidam appellant ita: propatruus, proauunculus, proamita, promatertera. quos tamen ego ita nomino, illi contra fratris vel sororis pronepotem me demostrent. Patruus magni filii filia. hi sunt fratris aut filius filia, proauis aut proauis nepos neptis ex filio, patris vel matris consobrinus consobrina. Octo personas & hic computabimus, quod auus & frater (vt iam dictum est) dupliciter accipiuntur: & ideo patruus magni filius quatuor implet, totidem filia. Amite magna filius filia, hi sunt aut sororis filius filia, proauis aut proauis nepos neptis ex filia, patris vel matris consobrinus consobrina. Numerus personarum idem qui supra. Auunculi magni filius filia. hi sunt auis fratris filius filia, proauis aut proauis nepos neptis ex filio, patris vel matris consobrinus consobrina, numerus idem. Matertera magna filius filia. hi sunt auis sororis filius filia, proauis aut proauis nepos neptis ex filia, patris vel matris consobrinus consobrina. Computatio eadem personarum, quas enumerauimus. Patruus magni filii ei, de cuius cognatione queritur, propius sobrino vocatur. Nam (vt Mafurius ait) cum quis appellat propius sobrino, qui est patris matrisve consobrinus aut consobrina: ab eo consobrini consobrinave filius filia nominatur. Patruus nepos neptis. hi sunt aut paterni vel auis paternae pronepos proneptis ex nepote vel ex nepte filio natis, consobrini consobrinave filius filia, personas octo continebunt: quatuor nepos, quatuor neptis: quia & patruus dupliciter accipitur, & nepos vel neptis sub singulis patruorum personis duplicatur. Amite nepos neptis. hi sunt aut paterni vel auis paternae pronepos proneptis ex nepote vel ex nepte filia natis, consobrini consobrinave filius filia, numerus idem est. Auunculi nepos neptis. hi sunt aut materni vel auis maternae pronepos proneptis ex nepote vel ex nepte filio natis. cetera cadem que in patruus nepote vel nepte diximus. Matertera nepos neptis. hi sunt aut materni vel auis maternae pronepos proneptis ex nepote vel ex nepte filia natis. Personarum numerus idem, qui supra. his omnibus, quos a patruus nepote proposuimus, is,

De gradibus, & adfinibus, & nominibus eorum. 528

mus, is, de cuius cognatione queritur, propius sobrino est: nam patris vel matris eorum consobrinus est. Fratris pronepos proneptis. hi continebunt personas sedecim, fratre dupliciter, & pronepote ac pronepte singulis quadrifariam (vt supra demonstrauimus) acceptis. Sororis pronepos proneptis similiter sedecim personas continebunt. Adnepos adneptis. hi sunt abnepotis vel abneptis filius filia, pronepotis vel proneptis nepos neptis, nepotis vel neptis pronepos proneptis, filij vel filia abnepos abneptis. Numerabuntur sub hac appellatione trigintaduus personae: quia abnepos sedecim habet, & totidem abneptis. **Sexto gradus** v continentur personae quadringente quadraginta octo. Tritauus. is autem est patris & matris atauus, aut vel auis abauus, proauis vel proauis auus, abauis vel abauis auus, atauis vel atauis pater: dictus quasi tertius auus. personas autem complectitur trigintaduus. gemineur enim necesse est, qui numerus in atauo iam facta, vt sedecies tritauus intelligatur atauis pater, & toties atauis. Tritauis similiter enumerata faciet personas trigintaduus. Patruus maximus. is est abauis frater, atauis & atauis filius, patris vel matris patruus maior. personas continebit sedecim, sic: pater, auus, proauus, abauus, atauis, frater abauis: pater, auus, proauus, abauus, atauis, frater abauis: pater, auis, proauus, abauus, atauis, frater abauis: pater, auis, proauus, abauus, atauis, frater abauis: totidem erunt matris appellatione preposita. Auunculus maximus. is est abauis frater, patris vel matris auunculus maior, & numerus idem, & personarum expositio eadem, que supra: hoc duntaxat immutato, vt pro abauis fratre, abauis fratre ponas. Amite maxima. ea est abauis soror, patris vel matris amite maior: cetera vt in patruus maximo: hoc tantum immutato, vt ubi est abauis frater, ponatur abauis soror. Matertera maxima. ea est abauis soror, patris vel matris matertera maior: cetera vt supra, ad extremum duntaxat pro abauis fratre preposita abauis sorore. Hos omnes, quos a patruo maximo proposuimus, quidam his nominibus designant: abpattus,

Digestorum lib. XXXVIII.

ab patruis, ab auunculis, ab amita, ab matertera. Itaque & nos
indifferenter hos ponemus. Quos autem ego appello abpa-
truos, abauunculos, abamitas, abmaterteras: illi demonstrat
me fratris sororisque nepotem. Patruus maioris filius filia.
hi sunt proauis fratris filius filia, abauis abauis per proauum
nepos neptis ex filio. Personæ sub hoc erunt sedecim: enume-
ratione sic ducta, ut in quinto gradu eum patruum maiorem
demonstrarem, fecimus: adiecto duntaxat filio filia: quia
filius patruus maioris totidem necesse est personas cõplectatur,
quos patruus maior, id est, octo. Totidemque ex filia per-
sona cõputatis, is numerus efficietur, quem supra posuimus.
Amite maioris filius filia. hi sunt proauis sororis filius filia,
abauis abauis per proauum nepos neptis ex filia. Et hic ea-
dem ratione personas denumerabimus totidem. Auunculi
maioris filius filia. hi sunt proauis fratris filius filia, abauis
abauis per proauum nepos neptis ex filio. Eadem hic denu-
meratio facienda est, que in patruus maioris filio filia. Mater-
teræ maioris filius filia. hi sunt proauis sororis filius filia,
abauis abauis per proauum nepos neptis ex filio. Circa nu-
merum & personarum expositionem eadem que supra om-
nes, quos proposuimus, a patruus maioris filio, suo auis eius,
de cuius cognatione queritur, fratribusque & sororibus vtri-
usque eorum, consobrini consobrinæ sunt: at patri matrique eius-
dem, fratribusque & sororibus vtriusque eorum propius sobri-
nis. Patruus magni nepos vel neptis, amite magnæ nepos
vel neptis, auunculi magni nepos vel neptis, materteræ ma-
gnæ nepos vel neptis: hæc simul nomina continet personas
sexagintaquatuor. Nam cum patruus magni (verbi gratia) per-
sona quadrifariam intelligatur, nepotis bifariam: geminatur
is numerus, nepote duntaxat adnumerato: & quadruplicatur
is, qui geminatus erat: duplicatur etiam nepte computata, ac
tantum vnus denumerationem proponemus exempli gra-
tia. Pater, auus, proauus, frater auis, qui est patruus magnus, fi-
lius eius, nepos eiusdem ex filio, item neptis: pater, auus, pro-
auis, frater auis, qui est patruus magnus, filius eius, nepos eius-
dem ex filio, item neptis: pater, auus, proauus, frater auis, qui
est patruus magnus, filia eius, nepos eiusdem ex filia, item ne-
ptis: pater, auus, proauis, frater auis, qui est patruus magnus, fi-
lia eius, nepos eiusdem ex filia, item neptis. Totidem & ea-
dem ra-

De gradibus, & adfinibus, & nominibus eorum. 529

dem ratione exponuntur, matris nomine anteposito, id est
ut & auis materni fratres nepotes & neptes computemus.
Itæ in amita magna, id est, auis sororis nepotes neptesque enu-
merabimus, idemque in auunculo magno, id est, auis fratris.
Eadem ratio materteræ magnæ, id est, auis sororis. Ex quibus
vniuersus numerus completur sexagintaquatuor. Hi omnes
proauo aut proauis eius, de cuius cognatione queritur, pro-
nepotes & proneptes: eiusdem quoque auis fratris sororisve nepo-
tes neptesve. & contra, horum auis auis eidem patruus magnus,
amita magna, auunculus magnus, matertera magna. Horum
autem pater materve fratresque & sorores vtriusque eorum eidem
propius sobrinis: ipse his sobrinus est, & inuicem huic illi
sobriani. Patruus pronepos proneptis continent personas
octonas, & vtriusque sex sunt sedecim sic: pater, auus, pa-
truuus, filius patruus, nepos eiusdem ex filio, pronepos eiusdem
ex nepote filio nato, item proneptis: pater, auis, patruus, fi-
lius patruus, nepos eiusdem ex filio, pronepos ex nepote filio
nato, item proneptis: pater, auus, patruus, filia patruus, nepos
eiusdem ex filia, pronepos ex nepote filia nato, item prone-
ptis: pater, auis, patruus, filia patruus, nepos eius ex filia, pro-
nepos ex nepote filia nato, item proneptis: pater, auis, pa-
truuus, filius patruus, neptis eiusdem ex filio, pronepos ex nepte
filio nata, item proneptis: pater, auis, patruus, filius patruus,
neptis eiusdem ex filio, pronepos ex nepte filio nata, item
proneptis: pater, auus, patruus, filia patruus, neptis eiusdem ex
filia, pronepos ex nepte filia nata, item proneptis: pater, a-
uis, patruus, filia patruus, neptis eiusdem ex filia, pronepos ex
nepte filia nata, item proneptis. Amite pronepos proneptis,
totidem personas eadem ratione & hi continent: pro patruo
tamè amita sumpta. auunculi pronepos proneptis. itæ pro pa-
truo auunculo posito. Materteræ pronepos proneptis: &
hic ubi patruus posuit est, matertera numerata, eundem nu-
merum personarum inueniemus. Hi omnes eius, de cuius
cognatione queritur, consobrinatorum nepotes neptesve sunt.
Fratris sororisque abnepos abneptis efficiunt personas
sexagintaquatuor, ut ex supra scriptis apparere potest. Tri-
nepos trineptris. hi sunt filij filiaue adnepos adneptis, nepo-
tis neptisve abnepos abneptis, pronepotis proneptisve pro-
nepos proneptis, abnepotis abneptisve nepos neptis, atne-
ff. Infor. xx pous

Digestorum lib. XXXVIII.

ue. item materterę maioris nepos neptis. Et sic ex omnibus colliguntur centum vigintiocto. His personis avus avia eius, de cuius cognatione queritur, propius sobrinis sunt: pater mater sobrinus sobrina: is, de cuius cognatione queritur, sobri- no natus est: hic proximo nomine definitur parenti suo sobrinus, vt Trebatius ait. ratione quoq; nominis hanc red- didit: quod vltimi gradus cognationum sobrinorũ sunt. Itaq; sobrini filium recte proximũ nomẽ ab eo ipso, huius sobri- ni filius dicitur. & ideo eos, qui ex sobrinis nati sunt, inter se proximũ nomẽ appellaret. hos enĩ nullũ propriũ habere nomẽ, quo inter se vocetur. Patruĩ magni pronepos prone- ptis: auunculi magni, pronepos, proneptis, amite magnę prone- pos proneptis, materterę magnę pronepos, proneptis, ex his oĩbus cętũ viginti octo personarũ efficiuntur: quia singulę ap- pellatiões sedecim cõplēt. Nā cum (exempli gratia) patruus magnus quadrifariã intelligatur: ad singulorum patruũ maiorum personas quadruplicatus pronepos, item prone- ptis, trigintaduas personas reddent: totq; quater numerate, illam, quę posita est, summam efficiunt. eorum patres ma- tresq; ei, de cuius cognatione queritur, sobrini sobrinę que sunt: ipsi verõ iis de sobriño sobrinę nati. Patruĩ abne- pos abneptis, auunculi abnepos abneptis, amite abnepos abneptis: materterę abnepos abneptis. hæc singula vocabu- la senas denas cõtinent personas. patruĩ enim (verbi gratia) abnepos sic enumerabitur, vt bifariã patruo accepto qua- ter pronepos, toties proneptis ducatur: & sic ad eorum filios veniatur sedecies computatos, eadem ratione ad filia, item ad veteros, & per hoc ex omnibus efficietur numerus perso- narum centum vigintiocto. Hi sunt ei, de cuius cognatione queritur, cõsobrinorũ pronepos, proneptisq; his ille, de cuius cognatione queritur, patruĩ maximi, auunculi maximi, a- mite maxime materterę maxime, filiũ filia: ite proavi pro- auie cõsobrinũ. Fratris sororisq; abnepos abneptis, & hi per- sonas cõtinent centũ vigintiocto. Trinepos filius, ite fi- lia: trineptis filius, ite filia. hi centũ vigintiocto sunt: quod cum trinepos trineptis (vt supra demonstrauimus) sexaginta- quatuor impleant: filius eorũ eadẽ numeratione, totidemq; filia computabitur.

Vnde

Vnde vir & vxor. & De veteran. & mil. suc. 331

Vnde vir & vxor.

Titulus. XI.

I. VLPIANVS.

T bonorum possessio peti possit vnde vir et vxor, iustum esse matrimonium oportet contractum. Ceterum si iniustum fuerit matrimonium: nequaquam bonorum possessio peti poterit: quemadmodum nec ex testamento adiri hereditas, vel secundum tabulas peti bonorum possessio potest. nihil enim capi propter iniustum matrimonium potest. Vt autem hæc bonorum possessio locum habeat: vxorem esse oportet mortis tempore. Sed si diuortium quidem secutum sit: yeruntamen iure durat matrimonium: hæc successio locum non habet. Hoc autem in huiusmodi speciebus procedit: liberta ab iniusto patrono diuertit: lex Iulia de maritandis ordinibus retinet istam in matrimonio, dum eam prohibet alij nubere iniusto patrono. Item Iulia lex de adulterijs, nisi certo modo diuortium factum sit, pro infecto habet.

De hac lege Iulia pulchre Alex. ab Geni. dic. cap. 22.

De veteranorum & militum successione,

Titulus. XII.

I. MACER lib. ij. de re militari.

Illius, qui capite puniri meruit, testamentum face- re concedendum, Paulus & Menander scribunt: eiusq; bona intestati, si punitus sit, ad cognatos eius pertinere: si tamen ex militari delicto, non ex communi punitus sit.

II. PAPINEANVS.

Bona militis intestato defuncti castrensis fisco non ven- dicantur: cum hæres legitimus ad finem quinti gradus extitit: aut proximus cognatus eiusdẽ gradus infra tempus possessionem accepit.

Quibus non competit bonorum possessio.

Titulus. XIII.

I. IULIANVS.

xx iij

Seruo

Digestorum lib. XXXVIII.

SERVO meo hærede instituto dolo feci, ne testamentum mutaretur: eumq; postea manumisi. Quæsitum est, an actiones ei denegandæ essent? Respondi: hic casus verbis edicti non continetur, sed est æquum si dominus dolo fecerit, ne testamentum mutaretur, quo servus eius hæres scriptus erat (quavis manumissus adierit hereditatem) ei denegari: cum etiã emancipato filio denegentur, si pater dolo fecerit, ne testamentum mutaretur.

Vt ex legibus senatûsve consultis bonorum possessio detur.

Titu. XIII.

I. VLPIANVS.

PRÆTOR ait: VTI ME QUÆVRE LEGES SENATVSVE CONSULTO BONORVM POSSESSIONEM DARE OPORTEBIT, ITA DABO. Nunquam bonorum possessio, quæ ex alia parte edicti agnita est, impedit istam bonorum possessionem. Cum ex lege duodecim Tabularum quis habet hereditatem, hinc non petit: sed inde tum quem ei hæredem esse oportet: quippe cum non aliâs hinc competat bonorum possessio, quam si lex specialiter deferat bonorum possessionem.

Quis ordo in bonorû possessione seruetur. Titulus. XV.

I. NODERTINVS.

¶ Eodem serè successionum gradus vide apud Platonem dialogo. ii. de legibus.

INTESTATI hi gradus vocatur primus sui hæredes, secundo legitimi, tertio proximi cognati, deinde vir & vxor. Siue tabule testamenti extant, siue non extant: si secundu eas, vel contra eas bonorum possessionem nemo accipit: intestati datur bonorum possessio. Intestati patris liberis bonorû possessio datur: non tantum his, qui in potestate parentis visq; in mortis tempus fuerunt, sed & emancipatis.

Quis ordo in bonorum possessione seruetur. 332

II. VLPIANVS.

VTile tempus est bonorum possessionum admittendarum. Ita autem vile tempus est, vt singuli dies in eo vtilis sint, scilicet, vt per singulos dies, & scierit, & potuerit admittere. Ceterum quacunque die nescierit, aut non potuerit: nulla dubitatio est, quin dies ei non cedat. Fieri autem potest, vt qui initio scierit, vel potuerit bonorum possessionem admittere: hic incipiat nescire, vel non posse admittere: scilicet, si cum initio cognouisset eum intestatum decessisse, postea quasi certiore nuncio allato dubitare ceperit, nunquid testatus decesserit, vel nunquid viuat: quia hic rumor postea repleat. Idem & in contrarium accipi potest, vt qui ignorauit initio, postea scire incipiat. Dies bonorû possessionis vtilis esse, palam est: sed non cessionum numerabuntur: si modò ea sit bonorû possessio, quæ de plano peti potuit, quod si ea, quæ causæ cognitionem pro tribunali desiderat, vel quæ decretum ex postea cessiones erunt nobis computandæ, quibus cedit is, quibusque per ipsum Prætorum factum non est, quod minus daret bonorum possessionem. In bonorû possessione, quæ pro tribunali datur, illud queritur, si se dedit quidem Prætor pro tribunali, sed postulationibus non dedit? Potest dici, tempus ad bonorum possessionem non cedere, cum Præses aliis rebus, aut militaribus, aut custodiis, aut cognitionibus fuerit occupatus. Si Præses provincie in proxima fuerit ciuitate: accedere debet ad vtilitatem temporis spatium itineris, scilicet numeratione viginti milium passuum facta. Nec enim expectare debemus, vt Præses provincie veniat ad eum, qui bonorum possessionem petiuit. Si venter in possessionem missus sit, bonorum possessionis tempus non cedere sequentibus, nequaquam ambigendum est: nec tantum intra centesimum diem, verumetiam quandiu nasci possit. Nam & si natus fuerit, antè ei deferri bonorum possessionem, sciendum est. Scientiam eam obseruandam Pomponius ait, non quæ cadit in iuris prudentes, sed quam quis aut per se, aut per alios adsequi potuit, scilicet consulendo prudentiores, vt diligentiorum patrumfamilias consulere dignum sit.

III. PAVLVS.

Circa tempora bonorum possessionis patris scientia ignorant filio non nocet.

SI cohæredi tuo substitutus fueris, & bonorum possessionem acceperis: quandoque cohæres tuus constituerit nolle petere bonorum possessionem, tibi tota delata intelligetur: & cohæres tuus amplius petendæ bonorum possessionis facultatem non habebit. Filius, non solum si tanquam filius, sed & si tanquam adgnatus, vel tanquam cognatus ad bonorum possessionem vocaretur, annum spatium habet: sic & eum filium manumisisset pater, quanuis ut manumissor bonorum possessionem accipiat, tamen ad bonorum possessionem accipiendam annum spatium habet.

CVM filios familiæ bonorum possessio delata est: dies, quibus certiorare patrem non potest, ut vel iubeat agnosci bonorum possessionem, vel ratam habeat agnitionem bonorum possessionis: non cedunt. Fingamus statim primo die, quo fuerit delata, agnouisse eum bonorum possessionem: certiorare patrem, ut eomprobet, non posse. Non cedet dies centum: incipient autem cedere, cum certior fieri poterit. præteritis autem centum diebus, frustra ratum habebit.

Quæri potest, si cum posset filius petere bonorum possessionem, patre ita absente, ut certiorare eum non possit, vel etiam furente, petere neglexerit: an peti amplius non possit? Sed quid noccat non petitam bonorum possessionem, quæ si petita esset, tamen non antè acquireretur, quam pater comprobasset? Si seruus alienus hæres institutus uenisset: queritur, an posteriori domino dies bonorum possessionis petendæ imputari oporteat? Et placet, quantum priori domino superauerit, ei imputari.

De suis & legitimis hæredibus. Titulus. XVI.

INTESTATI proprie appellantur, qui cum possent testamentum facere, testari non sunt. Sed & is, qui testamentum fecit, si eius hæreditas non est adita, vel ruptum, vel irritum est testamentum: intestatus non improprie dicitur decessisse. Plane qui testari non potuit, proprie non est intestatus: puta impubes, furiosus, vel cui bonis interdictum est. Sed hos quoque

que pro intestatis accipere debemus: eum quoque, qui ab hostibus captus est: quoniam per legem Corneliam successio his defertur, quibus deferretur, si in ciuitate decessisset. Nam & eius hæreditas fuisse creditur.

CUX seruo, qui moram patitur libertatis, dicitur nasci suus: & libertate dicitur nasci seruus, cum libertatis moram patitur. *Bar.*

Quæri poterit, si ex ea, quæ in fideicommissa libertate moram passa est, conceptus & natus sit: an suus patri existat? Et cum placeat, eum ingenuum nasci (ut est à diuis Marco & Vero & imperatore nostro Antonino Augusto rescriptum) cur non in totum pro manumissa hæc habeatur, ut vxor ducta suum pariat? Nec mirum sit, ex serua ingenuum nasci, eum ex captiua rescriptum sit, ingenuum nasci. Quare ausim dicere, & si pater huius pueri eiusdem sortis, cuius & mater moram passa in libertate fideicommissa, ipseque moram passus sit: suum eum patri nasci, exemplo captiuorum parentum, eum quibus rediit. Ergo siue postea pater eius post moram manumittatur: recipiet eum in potestatem: siue autem decesserit, definiendum erit suum existere. Suos hæredes accipere debemus filios, filias, siue naturales, siue adoptiuos. Interdum etiam filius suus hæres excluditur, fisco prælato: puta si perduellionis fuerit dånatus pater post mortem suam: hoc quoque, ut nec iura sepulchrorum hic filius habeat. Si filius suus hæres parentis esse desit: in eiusdem partem succedunt omnes nepotes neptisque ex eo nati, qui in potestate sunt. quod naturali æquitate contingit. Filius autem suus hæres esse definit, si capitis diminutione, vel magna, vel minore exierit de potestate. Quod si filius apud hostes sit: quãdiu uiuit, nepotes non succedunt. Proinde & si fuerit redemptus, nondum succedunt ante luitionem. Sed si interim decesserit, cum placeat, eum statu recepto decessisse, nepotibus obstabit, *Bar.* succedere dicimur non solum ei qui habere desuit: sed etiam ei cui spes habendi desit. *Bar.*

Sed si quis non desit esse in potestate, sed nunquam coepit: ut puta si filius meus uiuo patre meo ab hostibus captus est, mox ibi me patrefamiliæ factio decessit: nepotes in eius locum succedunt. Non minus autem neptes, quam nepotes succedent in locum parentum. Interdum licet parens alienius in potestate esse non desierit, sed nec coeperit: tamen dicimus,

Digestorum lib. XXXVIII.

dicimus, succedentes ei liberos suos existere: utputa adrogatum cum, cuius filius ab hostibus erat captus, nepos autem in ciuitate. Mortuo filio adrogato, mortuo & captiuo apud hostes: pronepos iste suus hæres mihi erit.

Quando quis intestatus decessit: an sit suus, tempore mortis inspiciatur: sed si decessit facto testamento, tempus quo testamentum constituitur inspiciatur. n. ar.

Sciendum autem est, nepotes, & deinceps interdum, etiam parentes eos mortis tempore præcesserunt, tamen posse suos hæres existere: quantum successio in suis hæredibus nõ sit. quod ita procedit, si pater familiæ testamento facto decessit, exheredato filio, mox deliberante herede instituto filius decessit, postea deinde repudiavit heres institutus. poterit nepos suus hæres esse, ut & Marcellus libro decimo scripsit: quoniam nec delata est filio hæreditas. Idem erit dicendum, & si filius ex asse sub conditione, quæ fuit in arbitrio ipsius, vel nepos sub conditione institutus, non impleta conditione decesserit. Nam dicendum erit, suos posse succedere: si modo mortis testatoris tempore, vel in rebus humanis, vel saltem concepti fuerint. idque & Iuliano & Marcello placet.

Post suos statim consanguinei vocantur. Consanguineos autem Cassius definit eos, qui sanguine inter se conexi sunt. Et est verum, eos esse consanguineos, etiam si sui hæredes nõ extiterunt patri: utputa exheredatos. Sed etsi pater eorum deportatus fuerit: nihilominus hos inter se consanguineos esse: licet patri sui hæredes non extiterint. Et qui nunquam in potestate fuerunt, erunt sibi consanguinei: utputa qui post captiuitatem patris nascuntur, vel post mortem. Non solum autem naturales, verum etiam adoptiui quoque iura consanguinitatis habebunt cum his, qui sunt in familia, vel in utero, vel post mortem patris nati.

II. IDEM.

Post consanguineos admittuntur adgnati, si consanguinei non sunt. merito, nam si sunt consanguinei, licet nõ adierint hæreditatem, legitimis nõ defertur. Sed hoc sic erit accipiendum, si nec sperantur esse. Cæterum si vel nasci consanguineus, vel de captiuitate reuerti potest: adgnati impediuntur. Adgnati autem sunt cognati virilis sexus ab eodem orti, nam post suos & consanguineos statim mihi proximus est consanguini-